

Sejny, dnia 26 lipca 2021 r.

OSO.0003.33.2021

Marian Auron

Radny Rady Miasta Sejny

W odpowiedzi na Pana zapytanie z dnia 12 lipca 2021 r. informuję, że pismo z dnia 02.09.2019 r. było zredagowane w bardzo konkretny sposób. Zawierało informację o poglądach grupy mieszkańców i burmistrz przyjął to stanowisko do wiadomości. Stanowisko to było oparte na błędnych założeniach i sprzeczne z hierarchią wartości, które przedstawiałem startując w wyborach.

Ad 1, 2, 7 i 13: Teren objęty projektem rewitalizacji podwórek, jest terenem należącym do Miasta Sejny. Plac zabaw oraz siłownia plenerowa zostaną wkomponowane w istniejącą zieleni i sprawią, że przestrzeń ta stanie się bardziej atrakcyjna dla mieszkańców. Nie przewiduje się wycinki drzew ze względu na tą inwestycję. Nie jest również prawdą, że są to jedyne tereny zielone na tym terenie. Po przeciwnej stronie ulicy na tzw. łące biskupiej, zgodnie z odrębnym opracowaniem, wykonywana jest obecnie infrastruktura rekreacyjna. Projekt uwzględnia również nasadzenia zieleni wysokiej. Przestrzeń ta, łącznie z terenami podwórek przy ulicy Parkowej, stanowić będzie odnowiony, spójny teren wypoczynku dla starszych i młodszych mieszkańców miasta.

Ad 3, 4, 5, 6, 10. Na zadanie: „Rewitalizacja podwórek i przestrzeni międzyblokowych zlokalizowanych w kwartale pomiędzy ulicami: Parkową i Józefa Piłsudskiego w Sejnach, obszar 1 i obszar 2” wykonany jest projekt budowlany przez uprawnionego architekta zgodnie z umową nr 108/RPG/2019 z dnia 30.04.2019 r. z Firmą E-System Elżbieta Andruszkiewicz Mikołajewo. Projekt kosztował 20.295,00 zł brutto. Uzyskane zostało pozwolenie na budowę dnia 07.02.2020 r.

Ad 8. Miasto Sejny stara się o pozyskanie zewnętrznych środków finansowych na realizację ww. projektu.

Ad 9. Obecnie PGK Sejny.

Ad 11. Planowane jest pozostawienie istniejących drzew i krzewów. Wycinka nastąpi tylko w przypadku zaistnienia kolizji istniejącej niezainwentaryzowanej zieleni z planowanymi urządzeniami.

Ad 12. Miasto Sejny przestrzega prawa zgodnie z zasadą legalizmu.

Jeśli Pan Radny uważa, że powinien wspierać ideę „Sejny tylko dla emerytów – bez dzieci i rozwoju” to jest to Pana prawo. Osobiście wierzę w Sejny rozwijające się i pełne dzieci. Czekam na Pana kąśliwe uwagi dotyczące tego, że nie mam dzieci. Analogicznie do Pana wystąpię na temat wysokości podatków w Sejnach. „Miasto krypta” nie będzie naszym hasłem, do czasu zmiany burmistrza.

Otrzymują:

1. Adresat
2. Przewodnicząca Rady Miasta Sejny Jolanta Beata Bagińska
3. aa

**BURMISTRZ MIASTA**  
  
Arkadiusz Adam Nowalski